
                                                                                      LOKALNY PROGRAM REWITALIZACJI MIASTA  STĄPORKÓW 

============================================================ 
 

_____________________________________________________________________________________________
GMINA STĄPORKÓW, POWIAT KONECKI, WOJEWÓDZTWO ŚWIĘTOKRZYSKIE                        1 

 
 
 
 

                                                                                                     Załącznik do Uchwały Rady Miejskiej  
                                                                  Nr XLII/249/2009 

                                                                               z dnia 29 września 2009r 
[...]
schronienie dla łosia, jelenia, borsuka, piżmaka. W gminie działa 8 kół łowieckich, które dzierżawią 
jeden obwód polny i siedem leśnych.  W gminie znajduje się wiele miejsc o wyjątkowych walorach 
turystycznych   i krajobrazowych.  
 

 
 
 

            
 

 
   
 
 
 
 
 

Gmina Stąporków położona jest w Konecko – Łopuszniańskim Obszarze Chronionego Krajobrazu , 
gdzie znajduje się rezerwat „Skałki Piekiełko pod Niekłaniem”. Stwarza to możliwość rozwoju turystyki i 
agroturystyki.  

 



                                                                                      LOKALNY PROGRAM REWITALIZACJI MIASTA  STĄPORKÓW 

============================================================ 
 

_____________________________________________________________________________________________
GMINA STĄPORKÓW, POWIAT KONECKI, WOJEWÓDZTWO ŚWIĘTOKRZYSKIE                        9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                    
                                                                                    
 
 
 
 

                                  
Formy skalne w 

rezerwacie 
"Skałki   Piekło pod Niekłaniem"         
 
 
 
 

Walory przyrodnicze gminy: 
• lasy o walorach wypoczynkowych (bory sosnowe - Janów, Niekłań); 
•  zbiorniki wodne (Janów, Czarniecka Góra, Staporków, Niekłań); 
• czyste, naturalne - nieuregulowane - rzeki (Czarna);  Suchedniowsko - Oblęgorski Park 

Krajobrazowy; 
• Pomniki przyrody-w miejscowości Furmanów i Niekłań Wielki 
• rezerwat "Skałki Piekło pod Niekłaniem" ,  
• jedyny w Polsce rezerwat geologiczny z zachowanymi śladami dinozaurów (Gagaty 

Sołtykowskie); 
• rezerwat doliny rzeki Krasnej - “Górna Krasna” 
• pokłady wód mineralnych w Niekłaniu , brak dużych zakładów przemysłowych - czyste 

powietrze;  atrakcyjne tereny łowieckie (Niekłań, Wielka Wieś); 
• nie zagospodarowane zbiorniki wodne, np.: w Krasnej - czysty nieskażony zbiornik        o 

długości 2 km, usytuowany w lesie sosnowo-brzozowym, sprzyjające warunki do organizacji 
rekreacyjnego zbiornika wodnego w Niekłaniu - czysta rzeka, możliwość zarybienia i rozwoju 
agroturystyki; urozmaicona rzeźba terenu; 

• użytki ekologiczne - ostoje cietrzewia; 
 
 
 
UWARUNKOWANIA WYNIKAJĄCE ZE STANU ŚRODOWISKA KULTUROWEGO,  
JEGO WALORÓW I ZAGROŻEŃ 
 

Teren gminy Stąporków zaliczany jest w klasyfikacji wojewódzkiej do obszarów        o 
małym nasyceniu zabytkami. Ewidencją objęto około 80 obiektów nieruchomych i około 100 
ruchomych. Przyjmuje się cyfry szacunkowe, gdyż ilość zabytków drewnianych            i zabytków 
techniki zmniejsza się. 
W wojewódzkim rejestrze zabytków wpisane są zaledwie cztery pozycje: kościół i park     w 
Niekłaniu, kościół w Odrowążu i dom letniskowy w Czarnieckiej Górze. Nie oznacza to jednak, że 

 



                                                                                      LOKALNY PROGRAM REWITALIZACJI MIASTA  STĄPORKÓW 

============================================================ 
 

_____________________________________________________________________________________________
GMINA STĄPORKÓW, POWIAT KONECKI, WOJEWÓDZTWO ŚWIĘTOKRZYSKIE                        10 

jest to obszar ubogi w dobra kulturalne. Mimo braku spektakularnych miejsc, przyciągających 
rzesze turystów istnieje szereg bardzo ciekawych kulturowo miejsc. 
Do charakterystycznych cech kulturowych tego obszaru można zaliczyć przede wszystkim liczne 
występujące zabytki przemysłowe, świadczące o przynależności terenu do Staropolskiego 
Zagłębia Przemysłowego, kolebki polskiego przemysłu. Wiele z nich uległo niestety wraz ze swym 
wyposażeniem likwidacji i zachowały się jedynie ich formy śladowe. Liczne są ślady walk 
narodowo wyzwoleńczych z okresu powstania styczniowego i II wojny światowej. Bardzo 
interesujący jest XVII-wieczny układ urbanistyczny Odrowąża, a także zabytki sakralne. Warto 
szczególnie zwrócić uwagę na religijne oddziaływanie kościoła w Czarnej, który za sprawą 
cudownego obrazu Maryi Panny, stał się sanktuarium maryjnym przyciągającym wielu 
pielgrzymów. Ciekawy jest wreszcie zespół uzdrowiska   w Czarnieckiej Górze z drewnianymi 
pensjonatami, pełniący dzięki specyficznemu klimatowi długo funkcje miejsca profilaktyki 
antygruźliczej. 

Umiejscowione na terenie gminy zabytki i miejsca pamiątkowe można podzielić na trzy 
grupy: pierwszą stanowią zabytki sztuki, głównie nieruchome, ale także i wyposażenie obiektów 
sakralnych. Następna grupa to zabytki o charakterze przemysłowym, pamiątki prowadzonej na tym 
obszarze ożywionej działalności gospodarczej. Trzecią wreszcie stanowią upamiętnione miejsca 
walk powstańczych i partyzanckich oraz martyrologii mieszkańców. Nie mają one w większości 
charakteru zabytkowego, ale są ważnym świadectwem przeszłości tego regionu. 

 
Zagospodarowanie  przestrzenne: 
 
Zgodnie ze “ Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego”  
uwarunkowania ochrony środowiska naturalnego określają zasadę zrównoważonego rozwoju jako 
dążenia do : 

1) zachowania możliwości odtwarzania się zasobów naturalnych, 
2) racjonalnego użytkowania zasobów nieodnawialnych i zastępowania ich substytutami, 
3) ograniczenia uciążliwości dla środowiska i nieprzekraczanie granic wyznaczonych jego 

odpornością, 
4) zachowanie różnorodności biologicznej, 
5) zapewnienie mieszkańcom  bezpieczeństwa ekologicznego  
6) tworzenie podmiotom gospodarczym warunków do uczciwej konkurencji dostępie  do 

ograniczonych zasobów  i możliwości odprowadzania zanieczyszczeń,  
 
 
 
 
1.3. Infrastruktura techniczna: 
1.3.1. Zaopatrzenie w wodę  
Obecny system wodno – ściekowy na terenie gminy Stąporków jest bardzo zróżnicowany. Sieć 
wodociągowa obejmuje swym zasięgiem zarówno miasto jak i sołectwa gminy. Zbiorczy system 
kanalizacyjny wykonany jest na terenie miasta i obejmuje swym zasięgiem jedynie około 40% 
gospodarstw. 
 
Miejski system zaopatrzenia w wodę składa się z ujęcia zlokalizowanego w miejscowości: 
Czarniecka Góra (z szybu po byłej kopalni Edward). Wody pokopalniane w Czarnieckiej Górze 
wymagają uzdatnienia ze względu na wysoki poziom żelaza i manganu.  
 
 Długość sieci wodociągowej według stanu na 31.12.2007 roku wynosiła w gminie  150,02 km,  
Liczba gospodarstw domowych podłączonych do sieci wodociągowej wynosiła 2273. Zatwierdzone 
zasoby eksploatacyjne dla ujęcia Czarniecka Góra - Q = 225 m3/h,   s = 6,6 m, 

 



                                                                                      LOKALNY PROGRAM REWITALIZACJI MIASTA  STĄPORKÓW 

============================================================ 
 

_____________________________________________________________________________________________
GMINA STĄPORKÓW, POWIAT KONECKI, WOJEWÓDZTWO ŚWIĘTOKRZYSKIE                        11 

 
1.3.2. System kanalizacji i oczyszczania ścieków.  
  
W gminie Stąporków zbiorczy system odprowadzania ścieków występuje w bardzo niewielkiej 
skali. Kanalizacja sanitarna występuje jedynie w mieście Stąporków oraz lokalnie w Czarnieckiej 
Górze obejmująca swym zasięgiem jedynie Ośrodek Rehabilitacji Dzieci i Osób 
niepełnosprawnych. W gminie obecnie występują dwie oczyszczalnie ścieków: w Stąporkowie oraz 
lokalna w Czarnieckiej Górze. 
Miasto posiada kanalizację sanitarną rozdzielczą, która zasadniczo obejmuje zabudowę 
mieszkaniową wielorodzinną i częściowo jednorodzinną oraz zabudowę przemysłową. Oprócz 
zbiorczego systemu kanalizacyjnego w mieście, trzy zakłady przemysłowe posiadają własne 
systemy kanalizacyjne: 
§ „Gaspol” – własna sieć kanalizacyjna i oczyszczalnia ścieków, 
§ Odlewnia żeliwa „Nieborów” – własna sieć i zbiornik ścieków, 
§ Zakład Urządzeń Kotłowych – własna sieć i zbiornik ścieków. 
Pozostałe miejscowości gminne nie posiadają zbiorczego systemu kanalizacyjnego, a 
nieczystości gromadzone są w zbiornikach bezodpływowych i okresowo wywożone na 
oczyszczalnie ścieków. 
Kanalizacja sanitarna w mieście podzielona jest na dwa układy – wschodni odprowadzający 
grawitacyjnie ścieki bezpośrednio na oczyszczalnię, oraz zachodni odprowadzający grawitacyjnie 
ścieki do pompowni, a następnie kanałem tłocznym na oczyszczalnię ścieków w Stąporkowie. 
Pierwsze odcinki kanalizacji sanitarnej budowane były z rur kamionkowych a następne z rur PCV. 
Łączna jej długość wynosi około 9,0 km. 
Pompownia ścieków w Stąporkowie odprowadza ścieki sanitarne z zabudowy jednorodzinnej i 
wielorodzinnej. Przed pompownią ścieków wykonany jest zbiornik do zatrzymania piasku oraz 
studzienka rozdzielcza kierująca ścieki do dwóch zbiorników pompowni. 

 
Miejska oczyszczalnia ścieków w Stąporkowie 
Oczyszczalnia ścieków w Stąporkowie zlokalizowana jest przy ul. Odlewniczej. Składa się z 
dwóch ciągów technologicznych: stary i nowy. Ścieki nieoczyszczone dopływają do oczyszczalni z 
dwóch kierunków: 
§ siecią kanalizacji grawitacyjnej, 
§ kolektorem tłocznym z pompowni ścieków zlokalizowanej na terenie miasta. 
 
Obiekty starego ciągu technologicznego oczyszczalni ścieków obejmują: 
§ osadniki Imhoffa – szt.3, 
§ złoża biologiczne – szt.2, 
§ osadniki wtórne – szt.2. 
 
Ścieki dopływające grawitacyjną kanalizacją sanitarną przepływają najpierw przez kratę, piaskowni 
a następnie kierowane są na stary ciąg technologiczny (osadniki Imhoffa, złoża biologiczne, 
osadniki wtórne). Ścieki z tego ciągu są częściowo oczyszczone. 
Nowy ciąg technologiczny oczyszczalni ścieków obejmuje następujące obiekty: 
§ krata, 
§ piaskownik wirowy, 
§ poletko ociekowe, 
§ pompownia ścieków, 
§ reaktory biologiczne SBR – szt.2, 
§ budynek prasy – odwaniania osadu, 
§ urządzenie pomiarowe, 
§ dmuchawy, 

 



                                                                                      LOKALNY PROGRAM REWITALIZACJI MIASTA  STĄPORKÓW 

============================================================ 
 

_____________________________________________________________________________________________
GMINA STĄPORKÓW, POWIAT KONECKI, WOJEWÓDZTWO ŚWIĘTOKRZYSKIE                        12 

§ budynek stacji trafo, 
§ budynek administracyjny. 
 
Do nowego ciągu technologicznego dopływają ścieki z istniejącej pompowni na terenie miasta. 
Ścieki przepływają przez następujące obiekty: komora uspokojenia, krata, sito stacjonarne, 
piaskownik wirowy, pompownia ścieków (na terenie oczyszczalni), reaktory SBR. 
Do komory połączeniowej (przed pompownią ścieków na terenie oczyszczalni) dopływają ścieki 
częściowo oczyszczone ze starego ciągu technologicznego oraz surowe nowego ciągu 
technologicznego. Następnie kierowane są do reaktorów SBR w celu ostatecznego oczyszczenia i 
jako oczyszczone odprowadzane do rzeki Czarna. 
Piasek z piaskownika wirowego odwadniany jest na poletku ociekowym. Osady ściekowe jako 
nadmierny z zagęszczaczy (przy reaktorach SBR) i przefermentowany z osadników Imhoffa 
odprowadzane są na prasę w celu ich odwodnienia. 
 
1.3.3. Odpady komunalne.  
 
Problem gromadzenia i utylizacji odpadów komunalnych jest w gminie jak do tej pory nie 
rozwiązany. Istniejące od 1974 r. wysypisko śmieci w Stąporkowie o powierzchni 2 ha jest źle 
zabezpieczone, a śmieci składowane są bezpośrednio na poziomie terenu obecnie trwają prace 
związane z rekultywacją wysypiska . Lokalizacja nowego wysypiska w gminie wymaga szerokich 
konsultacji technicznych oraz społecznych. 
 
 
1.3.4 . Zaopatrzenie w gaz.  
 
Przez teren gminy przechodzi magistralny gazociąg wysokoprężny o średnicy 300 mm,      z 
odgałęzieniami 100 mm do zakładów przemysłowych Stąporkowa. Istnieją plany rozbudowy sieci 
średnioprężnej w gminie.  
 
1.3.5. Zaopatrzenie  w energię elektryczną  
 
Istniejąca sieć energetyczna zaspokaja bieżące potrzeby mieszkańców. Modernizacji wymagają 
linie energetyczne w rozdzielni w Stąporkowie oraz sieć zasilająca                      i niskonapięciowa 
na terenie całej gminy. Tranzytem przez teren gminy przechodzi linia energetyczna 220 kV relacji 
Rożki - Kielce. 
Telefonizacja 
Stan stelefonizowania miasta Stąporków jest bardzo dobry. Istniejąca centrala posiada wolne 
numery telefoniczne, co daje możliwość podłączenia nowych abonentów z terenu całej gminy. 
Ponadto na terenie miasta funkcjonują sieci trzech operatorów telefonii komórkowej - ERA GSM , 
PLUS GSM i ORANGE. 
 
1.3.6. Infrastruktura drogowa . Komunikacja  
 

 



                                                                                      LOKALNY PROGRAM REWITALIZACJI MIASTA  STĄPORKÓW 

============================================================ 
 

_____________________________________________________________________________________________
GMINA STĄPORKÓW, POWIAT KONECKI, WOJEWÓDZTWO ŚWIĘTOKRZYSKIE                        13 

 
Przez teren miasta przebiega linia kolejowa Łódź Kaliska - Dębica. Linia ta łączy rejony 
aglomeracji warszawskiej i łódzkiej z obszarami południowo-wschodniej Polski.  
Podstawową trasą drogową w gminie i mieście jest droga krajowa nr 42 Namysłów- Kluczbork- 
Praska- Rudniki- Działoszyce- Radomsko- Przedbórz-Ruda Maleniecka-Końskie- Skarżysko 
Kamienna – Rudnik. Drogi gminne posiadają łączną długość 94 km, w tym 47 km to drogi o 
nawierzchni twardej. 
System komunikacyjny w gminie wymaga przeprowadzenia modernizacji i ulepszeń          w wielu 
obszarach.  Stan nawierzchni i podstawowe parametry dróg gminnych nie spełniają oczekiwań 
mieszkańców i mogą stanowić barierę dla rozwoju gospodarki   i turystyki. Przy większości dróg 
nie ma chodników, słabo rozwinięta jest sieć parkingów  i infrastruktury komunikacyjnej. Podobne 
problemy dotyczą również dróg powiatowych. Konieczne jest więc wspólne podjęcie działań, które 
spowodują poprawę obecnego stanu.  
 
Istniejący system komunikacyjny w obrębie miasta tworzą drogi o następujących 
kategoriach: 
 
Droga krajowa nr 42 ( Namysłów- Kluczbork- Praska- Rudniki- Działoszyce-   Radomsko- 
Przedbórz-Ruda Maleniecka-Końskie- Skarżysko Kamienna – Rudnik) o długości 15,550 km, w 
tym na terenie miasta Stąporków  długość tej drogi wynosi 4,946 km (ulice Konecka, Górnicza, 
Piłsudskiego), natomiast poza miastem jej długość wynosi- 10,604 km. 
 
 Drogi powiatowe  przebiegające przez teren miasta 
 
 

MIASTO STĄPORKÓW 

 



                                                                                      LOKALNY PROGRAM REWITALIZACJI MIASTA  STĄPORKÓW 

============================================================ 
 

_____________________________________________________________________________________________
GMINA STĄPORKÓW, POWIAT KONECKI, WOJEWÓDZTWO ŚWIĘTOKRZYSKIE                        14 

LP Nazwa ulicy Długość (km) 

1. ul. Miła 2,000 

2. ul. Górnicza 1,450 

3. ul. I Maja 1,035 

4. ul. Górnicza II 1,300 

5. ul. Kielecka 1,700 

6. ul. Niekłańska 1,950 

7. ul. Odlewnicza 0,920 

8. ul. Partyzantów 0,499 

9. ul. Górnicza III 0,215 

  Razem miasto 11,069 

 
 
 
Drogi gminne na terenie miasta Stąporków 
 

Przebieg ulicy Lp. Nazwa ulicy 
 

początek przebiegu koniec przebiegu 

Długość 
odcinka  ( m ) 

1 2 3 4 5 

1. 
1000 lecia od ul. Piłsudskiego  

 
do bramy cmentarza 1.340 

2. 1-go Maja od ul. 1000 lecia 
 

do ul. Górniczej 499 

3. Bolesława Prusa od ul. Górniczej  do skrzyżowania ulic 
Odlewniczej i Niekłańskiej 

1.120 

4. Chopina od ul. Piłsudskiego  
 

do skrzyżowania ulic 
Słowackiego i Norwida 

164 

5. Cicha od ul. Piłsudskiego  
 

do ul. Rzecznej 275 

6. Dr Anki od ul. 1-go Maja do ul.  Jana 
Kochanowskiego 

371 

7. Górna od ul. Polnej od ul. Koneckiej 
 

776 

8. Kochanowskiego 
 

Od ul. Górniczej Do ul. Reja 422 

9. Komunalna 
 

od ul. Plac Wolności do rzeki Czarna 312 

10. Krasińskiego 
 

od ul. Górniczej  do ul. 1000 lecia 532 

11. Krótka od ul. Piłsudskiego  
 

do przepompowni 125 

12. Lipowa 
 

od ul. B. Prusa  do ul. Rodziny Gutów 225 

13. Moniuszki od ul. Górniczej  do osiedla Spółdzielni 
Mieszkaniowej „Leśna”  

373 

14. 
 

Nieborowska Od ul. Odlewniczej Do końca zabudowy 210 

15. 
 

Norwida Od ul. Chopina Do ul. Staszica 338 

16. 
 

Piaskowa Od ul. Niekłańskiej Do końca zabudowy 254 